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chápe a podporuje.

And finally, I would like to thank Jonáš Klimeš and Michal Petřı́k for giving
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1. Introduction

1.1 Motivation
“Clouds are not spheres, mountains are not cones, coastlines are not
circles, and bark is not smooth, nor does lightning travel in a straight
line.” — B. Mandelbrot [46]

There is a fundamental natural structure, observable in many fields of both
daily and scientific life. Perhaps the most distinctive occurrence of this structure
can be observed on plants. Tree branching, wheat spikes, brocoli: all of those
are evident examples of objects with self-similar structure composed of repeated
patterns. Such structures are denoted as fractals.

Big fleas have little fleas upon their backs to bite ’em,
And little fleas have lesser fleas, and so, ad infinitum.
And the great fleas, themselves, in turn, have greater fleas to go on;
While these again have greater still, and greater still, and so on.
— Augustus De Morgan [80]

Other occurrences of fractal structure in nature include, for example: The
network of veins in leafs, circulatory system of mammals, snowflakes, the Lichten-
berg figure, Romanesco cauliflower, river deltas [42] , Chambered nautilus shells,
pinecone seeds [31] , mountain surfaces, cloudy heaven, surface of tree bark, light-
ing trajectory, neurons, galaxies.

(a) Romanesco broccoli, example of self
similarity in nature.

(b) Fern leaf in detail, example of self
similarity in nature.

Fractals in mathematics

It seems that the fundamental natural forces themselves induce fractal structures.
This leads to the idea that by applying simple formulas in the right manner,
very complex patterns can be created. Indeed, we find this very behavior in
mathematics.

Mathematically, there are many classes of fractals arising from simple rules.
Examples of the most known fractals and their class are: Koch snowflake (Iterated
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Function Systems), Barnsley fern and similar branching patterns (L-Systems),
and the Mandelbrot set (Escape-time fractals). We define fractals and define and
discuss these classes in more detail in Chapter 2.

(a) The first four iterations of the
Koch snowflake. Source: [13].

(b) Barnsley fern, an artificial
fractal resembling a natural fern.
Source: [11].

Perhaps the most fascinating and least understood and examined group is the
latter one, Escape-time fractals. These fractals are generated by iterating a
formula on each point in a space. The fractal is constructed from whether the
point has escaped some bound (hence the name) or, more generally, from the
convergence speed. Because this group is the most complex one, we want to
focus on it.

Fractals utilization

The study of fractals is a broad field with many application. Practical use-cases
include following:

All tree-based data structures (Search trees, decision trees, quad/oct trees,
heaps) have a self-similar structure and are, in their nature, fractals. In AVL
trees, the structure of self-similarity is similar to the branching-patterns observed
on plants (and their depth-analysis comes to similar conclusions). Dynamic pro-
gramming methods, e.g. divide and conquer, are fractals by their very definition.

Space-filling curves, for example The Hilbert curve or Z-order curve (a.k.a.
Morton code) that are used by many advanced computer-graphics algorithms and
data structures, are examples of fractals; also having the interesting property of
having integral Hausdorff dimension, larger precisely by 1 than their topological
dimension (more about this in Chapter 2).1.

In computer graphics, fractals are used for landscape generation [64] or object
generation in general [37] and for signal and image compression [15, 27] .

Fractal analysis is widely used to asses fractal characteristics of data in many
areas of science, especially in signal processing, ecology and medicine [36] .

Moreover, [78, 79] suggest that some fractal patterns reduce physiological
stress when viewed by humans.

1Interestingly, not many fractals have this ability, but for example the edge of the Mandelbrot
set does.
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Figure 1.3: Inner part of the Mandelbrot set, example of an Escape-time fractal.

Other usages include e.g. generation of camouflage patterns or measuring
coastline complexity [45].

Fractal visualization

As we have showed, fractals are useful and can also be highly fascinating. This
is especially true for the Escape-time fractals. That is why people want to see
them and explore them in more detail. For this, visualization tools are needed.
Visualization always helps when exploring new ideas. B. Mandelbrot himself said
“The notion that these conjectures might have been reached by pure thought –
with no picture – is simply inconceivable.” [43]

There exist tools for visualization of Escape-time fractals, however, we think
that these are not appropriate enough, considering the progress in computer
graphics in the last years. We are going to analyze this in more detail.

All in all, we think that there is a need for a real-time high-quality visual-
izer of Escape-time fractals. Who would need such tool? We think that geeks,
computer scientists and artists — for example (1) for finding an ideal parameter-
constellation when examining a fractal in some research, (2) when referencing a
image of a fractal in a paper, (3) for exploring ideas for a wallpaper or poster,
(4) for creating a smooth animation.

This can be done with current software, but either the quality is low or it takes
a lot of time. We do not want to wait minutes for a single frame and hours for
a video, when just exploring ideas. Neither do we want blurry inaccurate images
with low level of detail. We want real time response, with sufficient-enough
quality for purposes described above.

For some fractal classes, this is easy. For Escape-time fractals, visualization
in general is complicated and real-time visualization is still a big issue. We are
aiming at solving it.

Chaotic functions

To be able to solve the problem of Escape-time fractal visualization, we need to
know them bit better.

7

The most famous Escape-time fractal is the Mandelbrot set. However, wo do
not want to visualize only this instance; we want to analyze and visualize the
Escape-time fractal class in general.

The Mandelbrot set is defined by a very simple function, z2 + c (we introduce
this in Chapter 2 in more detail). From such an easy mathematical formula, there
emerges an extraordinary complex object — this behavior is not at all clear at
the first glance. We want to help exploring such behavior for all other possible
formulas.

During the anlysis of Escape-time fractals and their rendering properties, it
comes forward that their most immersive property is chaos — the fractals are
chaotic. In our later research, it proves most useful to generalize our problem
and to analyze visualization of chaotic functions in general, instead of focusing
only on Escape-time fractals.

We did not expect this generalization at first. Yet after it emerged, it seemed
almost natural. Suddenly, there is a huge overlap to other fields: Weather and
climate forecasting [40] , road traffic models [72] or study of economic bubbles
[71] are all examples of chaotic systems that, in some sense, behave similarly to
Escape-time fractals.

It would be very interesting to explore this overlap in a more detail and
to find the connection between visualizing fractals and, for example, weather
forecasting or economy. At the same time, we need to maintain the scope, length
and difficulty of the thesis.

1.2 Aims
Based on the previous discussion, we summarize the aims of the thesis. This
helps us in being ready for defining the specific goals.

We aim at implementing a real time visualizer of chaotic functions, with focus
on Escape-time fractals. While doing that, we also aim at discovering chaotic
functions and the problems that come forward when rendering them.

1.2.1 Research aims
For visualizing a chaotic function, we will need to know the function’s values,
at least approximately. Moreover, for achieving real time performance, the cal-
culations need to be very efficient. Some guessing will be needed, for example
heuristics. For high visual quality, multiple samples per pixel will be needed,
leading to partial integration of chaotic functions.

We are touching an open research problem: prediction of chaotic functions.
We do not have the ambition to solve the problem; not even to propose general
solutions. We rather touch the problem from the very specific point of view of
the rendering of Escape-time fractals.

1.2.2 Implementation aims
To be able to precisely specify the implementation goals, we must know what we
are aiming at. We base our aims on the expected target group: geeks, computer
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scientists and artists.

Code basis

We want to allow the users to modify the program to suit their needs. Thus
the program needs an ability to add new fractals, a good software architecture,
maintainable code and an open licence. It should also be cross-platform.

Some of the users will have programming experience. We expect that maybe
an open-source community will work together in customizing the program.

On the other hand, the rest of the users will prefer a tool that is easy to use,
with minimal learning curve and with pre-made fractals and views.

Device type

Possible target devices are personal computer (desktop or laptop), mobile devices
(smartphones or tablets) and cluster in a datacenter.

Mobile devices are highly interactive, but lack computational power needed
for real time visualization.

Clusters have great computational power but are not interactive — for fractal
examination, we need constant visual feedback in HD, without compression. Uti-
lizing clusters would introduce an unbearable load for the network, or compression
artifacts.

Personal computers are an affordable, standard equipment of geeks, computer
scientists and artists. They have sufficient computational power, are extensible
and interactive enough. That makes them our target platform.

We can utilize high tech gaming PCs — they have been designed for the very
purpose of visualization. We can expect an average computer graphics scientist
or geek to have a middle to high end gaming PC with a decent CPU and GPU.

Processing unit type

The rendering can be computed either on a CPU or by utilizing GPGPU2 tech-
nology. There exist CPU-based renderers, yet we do not know about GPU-based
ones. We want to fill this gap. Based on current market situation, when graphics
cards are affordable to anyone, we aim for a GPU-based renderer.

1.3 Related work

We have stated the aims of the thesis. Before defining our goals, we look on
relevant existing solutions. Thanks to that, we will have inspiration, will know

[…]

planatory.

Increasing maximum iterations usually leads to higher quality images but
significantly decreases real-time performance and vice versa.

Changing max supersampling does not take effect if automatic quality is en-
abled in research options.

Note that the research options are meant for experimenting, and tweaking
them may lead to bad user experience, for example laggy behavior.

B.4 Fractal change
The program allow for changing the displayed fractal. This is done via the choice
box in the right menu. Only correctly added fractals are available; consult Chap-
ter C if you want to add one.

Parameters

If the fractal needs some parameters, supply them to the text field.
The format of the data is not universal and is defined by each fractal’s

provider. Usual format, however, is comma/semicolon separated values, com-
ma/semicolon separated key value pairs in format key=value or JSON.

Parameter format of the default fractals is following:
• Mandelbrot — no parameters
• Julia — the c parameter in format re;im, re and im being floating point

numbers.
• Newton wired — no parameters
• Newton generic — JSON containing the polynomial coefficients and roots.

The provided example should be self-explanatory.
• Newton colored by iterations — Same as Newton generic, also adds color

magnifier that is used by the its coloring method to map chaotic values to
large palettes.

B.5 Changing the color palette
To change the color palette used for fractal coloring, edit the file palette.png to
contain desired colors (if the file does not exist, create it). The program needs to
be restarted for this to take effect.

Alternatively, you can change location and file-format of the palette through
program’s arguments, details are described in Attachment D.1, in README.md.

The format of the palette file is following: the first row of the image is in-
terpreted as the palette, all other rows are ignored. Common image formats are
supported, including jpg and png.

The palette is recommended to consist of smooth gradients rather than dis-
crete color areas; however, this depends on the coloring method of each fractal.
(For example for colorization of the Newton fractal, discrete palette would be
adequate.)

96

B.6 Image export
To export currently viewed image to a file, use the save as image functionality
from additional functionality pane.

The image is then stored in saved images directory with current timestamp
used as its name. The name and output location cannot be changed from the
program.

B.7 Troubleshooting
If an error occurs, the corresponding error message is shown in the system mes-
sages area.

If it is a CUDA-related error, the program usually needs to be restarted before
working properly again.
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C. Adding a custom fractal
If you want to add a new fractal, following steps apply.

See implementations of the provided fractals for examples.

Prerequisites

We expect that you have gone through Chapter A.6 and know how to compile
and build the program.

We expect that you know the formula of the fractal you are adding.
We expect that you have basic programming skills in C or C++ and in Java.

In the cuda backend module

First, choose a unique name and filename for your fractal. In the following text,
we will use macros <name> and <filename> to refer to them.

1. Create file <filename>.cu in src/main/cuda/fractals.
2. Include #include ”fractal.cuh”
3. Implement the computeFractal method defined in fractal.cuh.

• If you need complex numbers arithmetics, include thrust/complex.h
and convert z to thrust::complex type. See newton generic for ex-
amples.
• If your implementation needs fractal-specific parameters, declare them

as constant . See more details in Section A.2.1.
4. Implement the colorize method defined in fractal.cuh. You can use and

copy-paste proposed default implementation.
5. Implement the debug method defined in fractal.cuh. Feel free to leave

the body empty. Common convention is to add printf("<name>\n").
6. Compile with

• .\compile.bat <filename> on Windows.
• ./compile.sh <filename> on Linux.

In Java

1. Create a new class in package cz.cuni.mff.cgg.teichmaa.chaos ultra.
cuda renderer.modules. The name of the class can be arbitrary, common
convention is Module<name>.

2. Inherit from cz.cuni.mff.cgg.teichmaa.chaos ultra.cuda renderer.
FractalRenderingModule.

3. Implement a parameterless constructor by adding the following call:
super(<filename>, <name>);

4. Implement the setFractalCustomParameters method.
• Leave the method blank if your fractal takes no parameters.
• Parsing the parameters from a user string is up to you. This allows for

great flexibility, as the format and number of parameters is unlimited.
• You can use helper functions parseParamsAsDoubles, parseParam-

sAsIntegers and parseParamsAsKeyValPairs.
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• To set the fractal-specific parameters in the CUDA kernel, use ade-
quate writeToConstantMemory method. Details are described in Sec-
tion A.3.1.

5. Optional: you may override supplyDefaultValues callback if you want to
set specific initial rendering parameters for your fractal, e.g. maxIterations
or specific planeSegment or fractal-specific parameters.

6. Register your newly created class by adding it to modules collection in
the static initializer of cz.cuni.mff.cgg.teichmaa.chaos ultra.cuda -
renderer.CudaFractalRendererProvider.

7. Compile the program with maven, see more details in Attachment D.1, in
README.md.

Hello world

To see that your fractal code is called, you can use the Invoke debug method
button in the GUI, in additional functionality pane. Clicking the button will call
your debugFractal method on the device in a 1×1 grid.
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D. Electronic attachments
Hereby we list electronic attachments of the thesis. Electronic attachments have
been uploaded to the repository as a zip-file file with following inner directory
structure.

D.1 Source code of the program
The source code of the program is located in directory chaos-ultra-source and
has a standard maven-project structure. The directory contains README.md file
that is referenced from the thesis.

D.2 Compiled executable
A compiled version of the source code, that can be executed at once, is located
in directory chaos-ultra-executable.

D.3 Experiments

D.3.1 Perception study videos
The videos that have been used for perception study are located in directory
perception-study-videos.

D.3.2 Perception study results
The full results of the perception study are located in directory perception-
study-results.

D.3.3 Real-time toolset evaluation
The videos that have been used for evaluation of the real-time toolset are are
located in two directories:

1. Recordings of chaos-ultra with the real-time toolset activated are same
as the recordings used for the perception study and hence are located in
perception-study-results.

2. Recordings of chaos-ultra with the real-time toolset deactivated are lo-
cated in directory recordings-with-real-time-toolset-deactivated.

D.3.4 Examples of program’s output
Examples of program’s output are located in directory program-output-examples.
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