Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Antonin Teichmann
Název práce Real-time Visualization of Chaotic Functions
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatics **Studijní obor** Programming and Software Systems

Autor posudku Oskar Elek **Role** Supervisor
Pracoviště University of California in Santa Cruz (prev. KSVI at MFF UK)

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

X

Splnění zadání

X

Rozsah práce ... *textová i implementační část, zohlednění náročnosti*

X

Komentář This is a work that deserves full commendation and I don't hesitate to say also to be a yardstick for future theses.

First, Antonin worked diligently on the thesis for nearly a year. In spite of the somewhat exotic topic, he took the work seriously and gave thorough consideration to any input I had. At the same time, he did not just blindly follow what I told him, but made his own mind and his own choices. This is clearly visible throughout the thesis, as all these choices are acknowledged and where needed, justified. As a result, Antonin did not only gain knowledge: he took ownership for his own decisions. I cannot emphasize enough how valuable that is.

Second, the original assignment has been to develop an efficient fractal renderer. However, during the work it soon became clear there is a deeper layer to the topic: the generalization to chaotic functions. Antonin did not hesitate to dig deeper, understood this conceptual distinction, and did his own reading in order to conduct the work on this level. He worked beyond the requirements of a regular thesis and I myself have gained new understanding from reading the the text and the whole process towards it.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... *jazyková úroveň, typografická úroveň, citace*

X X

Struktura textu ... *kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu*

X

Analýza

X

Vývojová dokumentace

X

Uživatelská dokumentace

X

Komentář The thesis is written in a very solid English, rigorously but with certain playfulness. The structure flows and facilitates easy understanding of the topic. The story of the work is captured as well -- this obviously expands it a little, but I'm happy to take that extra time. Admittedly some formulations are a bit unrefined and there are a few typos here and there, but the fact that this is the only piece of criticism I can offer says a lot about the overall quality of the thesis.

The documentation is complete and thorough; especially the developer part covers not only the codebase, but also the necessary technical basics of GPGPU development. I'm confident the software can be published on github (or such) pretty much 'as is' thanks to this, and the community will be able to extend it both in terms of new fractals and their coloring schemes, and in terms of new functionality.

The experimental evaluation is well rounded also: performance measurements are supplemented by an actual empirical user study. Even though there are some small design flaws in this study (like the

discrepancy in the reference palettes), it is basically sound and the fact that it has been conducted with high-school students (who are not yet burdened by technical bias) was a very good choice.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X X
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Komentář Java in high-performance applications has pros and cons, but here it affords portability while the heavy lifting is done by the GPU via Cuda. This is a fine choice too. In general the design is justified pretty well. I'm happy with the code as well, it's written neatly, frugally and with plenty of comments.

The software itself is easy to run just as the documentation describes and natural to interact with. Occasional stability issues and funky rendering artifacts when fiddling with too many knobs (like the 'paintbrush' sampling, quite fun actually). Combining so many sampling strategies while keeping them configurable is no joke on a GPU and I fully acknowledge that. In the end I ended up playing with the software quite a bit and it was enjoyable, I got a bunch of fractal art out of it.

Celkové hodnocení 1 (vyborne)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění yes

Datum 21. 8. 2019

Podpis